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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaista on laaja-alaisen erityis-

opettajan antama konsultaatio luokanopettajan näkökulmasta. Tarkemmin pe-

rehdyttiin siihen, millaista on laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatio luokan-

opettajien näkökulmasta sekä siihen, millaisilla tekijöillä on merkitystä laaja-alai-

sen erityisopettajan toimivassa konsultaatiossa. Konsultoinnilla tässä tutkimuk-

sessa tarkoitetaan laaja-alaisen erityisopettajan antamaa konsultaatiota.  

Tutkimus on laadullinen tutkimus, jonka aineisto kerättiin eri puolilta Suo-

mea 11 luokanopettajalta Webropol- kyselylomakkeella avoimilla kysymyksillä. 

Aineiston analyysi toteutettiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla.  

Tämän tutkimuksen mukaan laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiossa 

luokanopettajan näkökulmasta korostuivat konsultaation laatu, perehtyminen 

asiaan ja toisen ammattitaidon arvostus. Luokanopettajien mukaan kolme mer-

kittävää tekijää olivat; käytettävissä oleva aika, erityispedagoginen osaaminen ja 

laaja-alaisen erityisopettajan vuorovaikutustaidot. Yhteisten käytänteiden luo-

minen laaja-alaisen erityisopettajan antamaan konsultaatioon mahdollisesti ta-

soittaisi konsultaation laatua ja tarjoaisi tasa-arvoisemman tuen toteutumisen pe-

rusopetuksessa kaikille oppilaille.  
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1 JOHDANTO 

Laaja-alaisen erityisopettajan työnkuva on ollut viime vuosina murroksessa 

(Vitka, 2015a) ja sen muotoutuminen ja roolin määrittely vaikuttaa vieläkin ole-

van kesken koulun muuttuessa inklusiivisemmaksi (Vitka, 2021b; Sundqvist, 

2018). Laaja-alaisen erityisopettajan työ ei ole pelkkää opetusta vaan kattaa tä-

män lisäksi konsultoinnin, ennaltaehkäisevät työt, arvioinnit sekä muun taustalla 

tapahtuvan työn (Vitka, 2021b; Takala, ym. 2009; Takala, & Ahl, 2014). Työnkuva 

on muuttunut konsultatiiviseen suuntaan, joka sisältää muun muassa ohjaa-

mista, mentorointia ja valmennusta. Konsultaation tunnuspiirteitä ovat jakami-

nen, tukeminen, monipuolinen osaaminen sekä luottamus. (Oja, 2015; Takala, 

ym. 2009). Suomessa erityisopettajat käyttävät suurimman aikansa edelleen ope-

tukseen ja konsultoivaa opettajan roolia on korostettu ensisijaisesti vaihtoehtona 

opetustyön rinnalle (Sundqvist & Ström, 2015; Vitka, 2021b). 

Konsultoivan opettajan rooli koetaan epäselväksi ja tämän tyyppistä 

tehtävää on ollut vaikea toteuttaa kouluissa (Sundqvist, ym. 2014). Erityisopetta-

jien konsultointitehtäviä ei kuvata selkeästi virallisissa asiakirjoissa tai lausun-

noissa (Sundqvist, ym. 2014). Suomessa tutkimus erityisopettajien konsultaati-

oon on kohdistunut lähinnä laaja-alaisen erityisopettajan työnkuvan määritte-

lyyn, kun taas konsultoivien erityisopettajien konsultaatiossa hyödyntämät vai-

kutuskeinot ja -mahdollisuudet ovat jääneet lähes huomiotta (Sundqvist, ym. 

2014). Konsultointi tukee koulun inklusiivista kehitystä ja täydentää laaja-alaisen 

erityisopettajan työnkuvaa (Takala, ym., 2009). Enää tuen antaminen ei kuulu 

vain laaja-alaiselle erityisopettajalle vaan jokaiselle opettajalle sekä koko koulu-

yhteisölle (Vitka, 2021b).  

Näistä syistä pro gradu- tutkielmassa selvitetään, millaista on laaja-alai-

sen erityisopettajan antama konsultaatio luokanopettajan näkökulmasta. Tar-

kemmin perehdytään siihen, millaista on laaja-alaisen erityisopettajan konsultaa-

tio luokanopettajien näkökulmasta sekä siihen, millaisilla tekijöillä on merkitystä 
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laaja-alaisen erityisopettajan toimivassa konsultaatiossa. Konsultaation hyödyn-

tämisen kannalta olennaista oli tarkastella luokanopettajan eli käyttäjän näkökul-

masta konsultaation merkitystä ja sen toimivuuden kokemuksia. 

1.1 Konsultaatio käsitteenä 

Konsultaatiolla tässä tutkimuksessa tarkoitetaan laaja-alaisen erityisopettajan ja 

opettajien välistä konsultaatiota, joka sisältää yhteistyötä, ohjausta, tukea ja neu-

vontaa mahdollistamassa pedagogiikkaa tuen toteutumiselle luokassa (Sund-

qvist, ym., 2014; Albritton & Stein, 2022). Yleisesti konsultaatio tarkoittaa konsul-

toimista eli neuvottelua. Konsultin ammatillinen tietämys on keskeistä asiantun-

tijalähtöisessä lähestymistavassa. Konsultaation aikana keskitytään ensisijaisesti 

asiakkaisiin sekä heidän ongelmiinsa ja konsultti antaa konsultoitavalle neuvoja 

tulevista toimista ammatillisen tietämyksensä mukaisesti (Sundqvist & Ström, 

2015; Albritton & Stein, 2022).  

Perusopetuksessa tapahtuvaa konsultaatiota on tutkittu jonkin ver-

ran koulupsykologin konsultaation näkökulmasta. Laaja-alaisen erityisopettajan 

antama konsultaatio kaipaisi lisää tutkimusta ja sitä kautta selkeyttäviä tekijöitä 

sekä toimintatapoja.  Konsultaation olisi hyvä painottua laajasti käytännönasioi-

hin, joilla tarkoitetaan esimerkiksi ennaltaehkäisyä, varhaista puuttumista ja jär-

jestelmätason muutoksia. (Albritton & Stein, 2022). Konsultaatio on tärkeä osa 

koulupsykologien ja muun moniammatillisen yhteisön työtä. Se voidaan samalla 

tavalla nähdä opettajalta opettajalle hyödyllisenä ja työtä edistävänä asiana ope-

tus- ja käyttäytymistuen näkökulmasta (Stoiber, ym., 2022). Vaikka on erilaisia 

konsultointimalleja, sisältää koululla tapahtuva konsultointi usein huolenaiheen 

tunnistamista, tavoitteiden asettamista, intervention suunnittelua, edistymisen 

seurantaa sekä tulosten arviointia (Stoiber, ym., 2022). 

Konsultointi sisältää yksilöllisen, rakentavan palautteen ja tuen an-

tamisen opettajille sekä mahdollisuuden esittää lisäkysymyksiä sekä edistää 

opettajien kykyä käyttää erilaisia tutkimusperustaisia menetelmiä luokkahuo-
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neissaan (Stoiber, ym., 2022). Stoiberin ja kollegoiden (2022) sekä Erdyn ja kolle-

goiden (2022) mukaan yksilöllisellä tasolla tapahtuva tuen suunnittelu edistää 

opettajien välistä yhteistä päätöksentekoa ja auttaa heitä kohti yhtenäisempiä toi-

mintatapoja. Konsultointi on koettu hyödylliseksi varsinkin käyttäytymisen 

haasteissa ja niiden interventioissa (Stoiber, ym., 2022; Erdy, ym. 2022). Stoiberim 

ja kollegoiden (2022) mukaan konsultointi on työhön upotettua, yhteistyöhön pe-

rustuvaa ongelmanratkaisua. Sillä voidaan lisätä opettajien tietämystä uusista 

menetelmistä ja strategioista sekä soveltaa seurantatukea, palautteen antamista 

ja edistää yhteissuunnittelua sekä opettajien välistä kumppanuutta (Stoiber, ym., 

2022; Erdy, ym., 2022).  

Konsultaatiolla on monia muotoja tilanteesta ja tarpeesta riippuen. 

Stoiberin ja kollegoiden (2022) mukaan konsultaatiota annetaan valmennusmuo-

toisena konsultaationa luokanopettajille. Tällöin konsultaation tavoitteena on pa-

rantaa opettajan erityispedagogista tietoutta sekä uskomuksia ja käytäntöjä. Mer-

kittävän panoksen antavat lisäksi järjestelmällisen ongelmanratkaisuprosessin 

kehittäminen, havaintojen tekeminen ja palautteen antaminen, kollegiaaliset 

suhteet sekä yhteistyö ja vapaaehtoinen kumppanuus konsultoivan opettajan ja 

konsultoitavan välillä. (Stoiber, ym., 2022.) Erdyn ja kollegoiden (2022) mukaan 

konsultaatiolla voidaan tarjota erityispedagogisen tiedon lisäksi erilaisia inter-

ventiomalleja ja tarjota strategioita, joilla voidaan ennaltaehkäistä ongelmia ja en-

nakoida luokkahuoneen hallintaa. Lisäksi konsultaatiota voidaan käyttää positii-

visen luokkahuoneilmapiirin luomiseen ja oppilaiden sosiaaliseen sekä emotio-

naaliseen oppimiseen. Konsultaatio ei ole yhden istunnon jälkeen valmis vaan 

jatkoseuranta on tärkeä osa konsultaatiota. Seurannalla varmistetaan, että tuki 

kohdistuu oikeaan paikkaan, on toimivaa sekä oikea-aikaista (Stoiber, ym., 2022; 

Erdy, ym. 2022).  

Käyttäytymiskonsultaatio (Behavioural Consulting), joka tunnetaan 

myös nimellä ongelmanratkaisukonsultaatio, on tärkeä osa toteutettaessa moni-

tasoisia tukijärjestelmiä ja muita järjestelmätason uudistuksia (Erdy, ym., 2022). 

Käyttäytymiskonsultaatio on vakiintunut lähestymistapa konsultointiin kou-
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luissa, millä tarkoitetaan, että erityisopettaja tarjoaa epäsuoraa palvelua oppi-

laalle luokanopettajan kautta. Tärkeää mallissa on erityisopettajan ja luokanopet-

tajan välisen suhteen luominen. (Erdy, ym. 2022.) Erdyn ja kollegoiden (2022) 

mukaan ensimmäinen vaihe on neuvontavaihe, jossa luokanopettaja kertoo mi-

hin hän kaipaa muutosta. Neuvonta vaihetta seuraa neljä ongelmanratkaisuvai-

hetta: ongelman tunnistaminen, ongelma-analyysi, tuen suunnittelu, suunnitel-

man toteuttaminen ja suunnitelman arviointi. (Erdy, ym., 2022.) Konsultaatiolla 

voidaan mahdollistaa luokanopettajille erilaisten interventioiden käyttö ja pereh-

dyttää luokanopettaja erilaisiin interventiomalleihin. Näin voidaan tukea henki-

lökunnan käyttöä näyttöön perustuvien interventioiden käyttöön. (Erdy, ym., 

2022.) 

Inkluusion myötä yleisen tuen järjestämiseen tarvittava erityispedago-

ginen tieto tulee laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiosta (Vitka, 2021b). Pe-

rusopetuksessa on käytössä kolmiportainen tuki, joka koostuu yleisestä, tehoste-

tusta ja erityisestä tuesta (Pulkkinen & Jahnukainen, 2016, s. 178; Takala & Ahl, 

2014; Björn, ym. 2018). Kolmiportaisessa tukimallissa kaikilla on oikeus yleiseen 

oppimisen tukeen, joka voi sisältää eriytettyä opetusta, tukiopetusta ja osa-ai-

kaista erityisopetusta. Tehostettua tukea tarjotaan oppilaille, jotka tarvitsevat tu-

kea säännöllisesti tai useita tukimuotoja samanaikaisesti. Tehostettu tuki edellyt-

tää opettajan laatiman pedagogisen arvion oppilaan tuen tarpeesta. (Björn, ym., 

2018; Pulkkinen & Jahnukainen, 2016; Opetushallitus, 2014.) Erityinen tuki taas 

edellyttää pedagogisen selvityksen tekemisen. Erityiseen tukeen siirrytään 

yleensä, kun on todettu, että tehostetun tuen keinot eivät riitä (Björn, ym., 2018; 

Opetushallitus, 2014).  

Keskeiset perusopetusta ohjaavat asiakirjat ovat perusopetuslaki (Pe-

rusopetuslaki 628/1998) ja perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (Ope-

tushallitus, 2014). Näissä asiakirjoissa kerrotaan muun muassa siitä, kuinka op-

pilasta tuetaan. Perusopetuslaissa on useita määritelmiä erityisopetuksesta. Pe-

rusopetuslain uudistuksen tavoitteena oli siirtää erityisopetuksen päätöksente-
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kovalta ulkopuolisista toimijoilta kouluille niin, että tukitoimien suunnittelu pe-

rustuisi enemmän koulujen pedagogiseen osaamiseen ja koulujen tarjoamiin tu-

kipalveluihin kiinnitettäisiin enemmän huomiota.  

Pedagogisella asiantuntemuksella on suuri merkitys kolmiportaisen 

tuen päätöksissä (Pulkkinen & Jahnukainen, 2016). Kolmiportaisen tuen tasoista 

tehostetun tuen tasolla erityisopettajalla on näkyvämpi rooli. Tuki annetaan osa-

aikaisella erityisopetuksella, yksilön ohjausneuvonnalla, opettajien konsultoin-

nilla sekä käyttämällä yhteisopetusta ja joustavia opetusryhmiä (Sundqvist, ym., 

2014). Erityisopettajien rooliin kuuluu erityisopetuksen tarpeisten oppilaiden li-

säksi neuvonta-apua luokanopettajille (Opetushallitus, 2014). Inklusiivisen kas-

vatukseen ja opetukseen pyrkimisessä sekä toteutumisessa erityisopettajat ovat 

keskeisessä asemassa. Useille opettajille erilaisten oppijoiden kohtaaminen sekä 

inkluusion tuomiin haasteisiin vastaaminen voi olla vaikeaa ja he kokevat tarvit-

sevansa lisää resursseja sekä tietoa (Saloviita, 2012). 

Konsultointi on nähty toimintana, joka on asiantuntijalähtöistä. 

Sundqvist ja Ström (2015) toivat esiin näkökulman osallistujalähtöiseen konsul-

taatioon eli arjen oppilastilanteet tuodaan käsiteltäväksi konsultaatioon. He poh-

tivat näiden kahden näkökulman yhdistämistä jatkumona. Tämä vaatii avointa 

keskustelua luokanopettajan ja laaja-alaisen erityisopettajan välillä. Konsultoin-

nin aikana keskitytään ensisijaisesti asiakkaisiin eli oppilaisiin tai luokanopetta-

jiin ja heidän ongelmiinsa ja erityisopettaja antaa luokanopettajalle neuvoja tule-

vista toimista oman ammatillisen tietämyksensä mukaisesti. (Sundqvist & Ström, 

2015; Vitka, 2021b.) Laaja-alaisen erityisopettajan ammatillinen tietämys on kes-

keistä asiantuntijalähtöisessä lähestymistavassa (Massé, ym., 2013; Sundqvist, 

ym., 2014). Ammattitaitoinen yhteistyö, kollegiaalisuus ja kannustava suhde 

opettajaan on vaikuttavat positiivisesti ja rakentavat kestävää suhdetta opettajien 

välillä (Pettersson & Ström, 2017). 
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1.2 Laaja-alaisen erityisopettajan rooli inklusiivisessa kou-
lussa 

Inkluusion myötä perusopetuksessa laaja-alaisen erityisopettajan konsultaation 

tarve on kasvanut. Inkluusio on aate, jonka mukaan erilaisia vähemmistöjä tue-

taan toimimaan yhteisöissä yhdenvertaisina muiden kanssa (Savolainen, ym. 

2022). Nykyään kansainvälinen tutkimus ja lainsäädäntö sekä koulutukseen liit-

tyvät kysymykset tukevat ajatusta siitä, että kaikilla oppilailla tulisi olla mahdol-

lista päästä yleisopetukseen (Opetushallitus, 2011; Yhdistyneiden kansakuntien 

kasvatustieteellinen ja kulttuurinen järjestö [UNESCO], 1994). 

Koulutuksen järjestämisen käytäntöjä muuttava lähikouluperiaate on 

tullut inkluusioajattelun mukana. Erityiskouluja ja -luokkia on vähennetty ja op-

pilaiden, jotka tarvitsevat erityistä tukea, opetus järjestetään yhä useammin yleis-

opetuksen luokissa (Saloviita, 2012). Suomessa kunnat järjestävät yleensä perus-

palvelut kuten koulutuksen (esiopetus ja luokat 1–9). Vuonna 2012 peruskou-

luista 96 % oli kunnallisia. Perusopetuksessa inkluusion myötä koulutettavien, 

tuen tarpeisten lasten määrä on nousussa (Pulkkinen & Jahnukainen, 2016). 

Kuinka inkluusio toteutuu, on aina sidoksissa ympäristöön, jossa inkluusiota to-

teutetaan (Husny & Fasching, 2022; Saloviita, 2012). Lähtökohta inklusiiviseen 

ideologiaan on ajatus, että ihmisen kehitys vaatii vuorovaikutusta toisten kanssa. 

Oppilaiden osallisuuden tukemiseksi luodaan kaikille mahdollisuuksia olla kai-

kessa toiminnassa mukana omien taitojensa ja edellytysten mukaisesti (Savolai-

nen, ym. 2022; Saloviita, 2012). Tämä tarkoittaa, että toimintaa muokataan sel-

laiseksi, että siihen voi osallistua eikä lasta jätetä ulkopuolelle rajoitteisiin vedo-

ten.  

Laaja-alaisen erityisopettajan työnkuvaan kuuluu yksittäisen oppilaan 

tukemisen lisäksi tukea koko koulua sen kehittyessä kohti yhä inklusiivisempia 

käytänteitä (Vitka, 2021b). Vitkan (2021b) mukaan inkluusion myötä keskeiseen 

asemaan kouluissa on noussut yleisen tuen tukitoimien kehittäminen ja tässä 

työssä laaja-alainen erityisopettaja on kehittämis- ja koordinointityön keskiössä. 

Kehitettävänä ovat opettajia ja muuta koulun henkilökuntaa koskevat käytänteet 

ja toimintatavat (Vitka, 2021b). Takalan ja kollegoiden (2009) mukaan varhainen 
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puuttuminen ja varhainen tuki ovat tärkeitä oppimisvaikeuksien kasaantumisen 

ehkäisyssä. Tuki aloitetaan tarpeen tullen ensin luokanopettajan antamana tu-

kiopetuksena ja jos se ei riitä, siirrytään osa-aikaiseen erityisopetukseen. Näin 

mahdollistetaan oppilaan pysyminen yleisopetuksen koulussa sekä luokassa 

laaja-alaisen erityisopettajan tukien oppilasta viikoittain (Takala, ym., 2009). 

Laaja-alaiset erityisopettajat ovat isossa roolissa erityistarpeiden tunnistami-

sessa, tuen arvioinnissa, valvomisessa ja koordinoinnissa. Tämän lisäksi he laati-

vat yksilöllisiä oppimissuunnitelmia sekä antavat ohjausta opettajille. Laaja-alai-

set erityisopettajat toimivat yhteistyössä opettajien, avustajien, vanhempien, te-

rapeuttien sekä koulupsykologien kanssa (Takala, ym., 2009).  

Koulun muuttuessa inklusiivisemmaksi muuttuu erityisopettajan 

rooli yhä enemmän konsultoivaksi ja ohjaavaksi (Vitka, 2021b). Erityisopettajan 

konsultoiva rooli tukee muiden opettajien työskentelyä heterogeenisten oppilas-

ryhmien kanssa (Sundqvist, ym., 2014). Konsultaatio opettajien keskuudessa toi-

mii eri tavalla kuin koulupsykologien ja konsultaatioammattilaisten tarjoamat 

konsultaatiot. Konsultoivan erityisopettajan roolin ymmärtäminen vaatii niiden 

konsultointistrategioiden ymmärrystä, jotka tukevat osallistavan koulutuksen 

näkemyksiä (Sundqvist, ym., 2014). Husnyn ja Facingin (2022) mukaan konsul-

taatiostrategialla tarkoitetaan tarkoituksenmukaista keinoa, näyttöön perustu-

vaa interventiomallia, jota seuraa interventiomallin käyttöönotto sekä sen kehi-

tys ja arviointi. Lisäksi se vaatii ympäristötekijöiden ja asioihin vaikuttavien te-

kijöiden ymmärtämistä sekä tiedon jakamista (Husny & Fasching, 2022). Erityis-

opetuksen konsultointi on monimutkaista toimintaa, jossa on käytettävä erilaisia 

kuulemistapoja ja integrointia (Nykänen, 2021; Sundqvist & Ström, 2015).  

Pettersonin ja Strömin (2017) mukaan erityisopettajan konsultointi 

ilmenee neuvontakeskusteluina, pohdiskelukeskusteluina ja yhteistyökeskuste-

luina. Näistä tyypillisin on neuvontakeskustelu, jossa on useita näkökulmia. 

Konsultointi neuvontakeskusteluina on yleistä, kun taas reflektoivana keskuste-

luna ilmenevä on edelleen melko vieras suomalaisessa kouluympäristössä (Pet-

tersson & Ström, 2017; Sundqvist & Ström, 2015). Erityisopetuksen tiedonsiirto 

on yleinen strategia, vaikkakin se vaikeuttaa erityisopettajan antamia ehdotuksia 
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luokkahuonetoimintaan ja keskittyy yksittäiseen oppilaaseen (Pettersson & 

Ström, 2017). Erityisopettaja antaa luokanopettajalle neuvoja, ehdotuksia ja tie-

toja keskusteluissa ilmenneiden tietojen mukaisesti. (Pettersson & Ström, 2017; 

Sundqvist, ym. 2014) Erityisopettajan konsultoivana opettajana toimiminen riip-

puu hänen tietämyksestään oppilaiden oppimisvaikeuksista. Näin ollen tiedon-

siirrolla on keskeinen rooli konsultaatiokeskusteluissa (Sundqvist, ym. 2014; 

Vitka, 2021b).  

Sundqvistin ja Strömin (2015) artikkelissa mainitaan kolme erilaista 

konsultointityyppiä erityisopettajien ja luokanopettajien välisessä konsultaati-

ossa. Nämä ovat konsultointi neuvontana, reflektiivinen konsultaatio ja yhteis-

työkeskustelut. Laaja-alaisen erityisopettajan odotetaan tuovan erityispedago-

gista tietämystään luokanopettajien pedagogiseen opetussuunnitteluun (Sund-

qvist & Ström, 2015). Laaja-alaisen erityisopettajan antaman konsultoinnin on 

tarkoitus olla opetusta tukevaa. Parhaimmillaan konsultointi tukee oppilasta ja 

opettajaa vaikeuksien ilmetessä (Pettersson & Ström, 2017). Konsultoinnin tavoit-

teena on auttaa opettajia kohtaamaan oppilaiden yksilölliset tarpeet paremmin 

omassa opetuksessaan ja tarjota opettajille lisää erityispedagogisia keinoja pär-

jätä heterogeenisissä luokissa ilman erityisopettajan jatkuvaa läsnäoloa (Vitka, 

2021b; Erdy, ym. 2022). Fasilitatiivisen eli ihmiskeskeisen ja informatiivisen yh-

teistyön tavoitteena on antaa opettajille mahdollisuus kehittää omia ammatillisia 

käytäntöjään, lisätä erityispedagogista tietämystä sekä keinoja selviytyä opetuk-

sen haasteista itsenäisesti (Pettersson & Ström, 2017). Sosioekonomisen taustan 

vaikutusten ymmärtäminen lisäksi auttaa keskustelun sisällöllisen esilletuomi-

sen muotoilemiseen yhteistyössä vanhempien kanssa (Husny & Fasching, 2022). 

Laaja-alaisen erityisopettajan työnkuvan mukaan, hänen tehtävä-

nään on toimia kaikille oppilaille yleisestä tuesta aina erityiseen tukeen (Vitka, 

2021b). Koulussa opettajien välinen konsultaatio suuntautuu ennemminkin op-

pilaan tilanteen ratkaisemiseen kuin opettajan tarpeisiin. Keskittyminen oppilai-

siin yksilöllisesti on erityisopetuksessa edelleen vahvana (Massé, ym., 2013; 

Sundqvist & Ström, 2015). Massén ja kollegoiden (2013) mukaan oppimisvaikeu-

det ovat yksi osa-alue, joka vaatii keskittymistä yksilöllisesti oppilaan tarpeisiin. 
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Erityisopettaja ohjaa luokanopettajaa ongelmaratkaisuprosessin läpi, joka keskit-

tyy esimerkiksi oppilaan käyttäytymisongelmaan tai luokkahuonetilanteeseen, 

jonka opettaja kokee haasteena. Laaja-alainen erityisopettaja auttaa luokanopet-

tajaa määrittelemään tarkasti ongelmatilanteen esittämillään tarkentavilla kysy-

myksillä. Hän pystyy tarjoamaan tukea jokaisessa ongelmaratkaisuprosessin vai-

heessa (Massé, ym., 2013). Haasteiden sekä ongelmien tarkka määrittely auttaa 

tukitoimien suunnittelussa. Pettersson ja Ström (2017) kuvaavat vahvaa yhteis-

työtä toisen jaksamisesta huolehtimiseksi ja parhaiden käytäntöjen jakaminen 

kollegoiden kesken edistää ammatillisia valmiuksia.  

Osa laaja-alaisen erityisopettajan työtä on oppimisvaikeuksien ja mui-

den haasteiden tuen tarpeen selvittäminen. Ilman selvitystyötä ei tukea saada 

kohdennettua oikein ja tuki ei kohdistu tarkoituksenmukaisesti (Vitka, 2021b). 

Vitkan (2021b) mukaan tarvitaan resurssien saatavuuden varmistamista osa-ai-

kaiseen erityisopetukseen ja varhaisen puuttumisen keinoja käyttöön yleisope-

tuksen luokissa oppilaiden tueksi. Pelkästään opetettavan aineen sisältö ei voi 

olla erityisopettajan pohdittavana, vaan hänen pitää pohtia onko oppimisen edel-

lytykset suotuisia kaikille, samoin tilat esteettömiä jokaiselle luokan oppilaalle 

(Vitka, 2021b). Erityisopettajan tulisi kiinnittää huomiota oppimisympäristön jo-

kaiseen osa-alueeseen. Kaikkien osa-alueiden, niin fyysisen, psyykkisen, sosiaa-

lisen kuin pedagogisen oppimisympäristön tulee olla oppimiselle myönteisiä, 

muuten tuki ei toimi (Husny & Fasching, 2022; Vitka, 2021b). Laaja-alaisen opet-

tajan työ vaatii taitoa organisoida sekä ongelmanratkaisukykyä sekä vahvoja so-

siaalisia taitoja (Takala, ym., 2009). 

  Laaja-alaiset erityisopettajat ottavat useasti oppilaan erilliseen ti-

laan. Takalan ja kollegoiden (2009) mukaan erilliseen tilaan siirron negatiiviset 

vaikutukset poistaakseen, opetuksen pitäisi tapahtua omassa luokassa. Tämä 

vaatisi opettajilta muutosta opetusrutiineihin (Takala, ym., 2009). Laaja-alaisen 

erityisopettajan yhtenä työtapana onkin yhteisopettajuus, jolloin saadaan moni-

puolistettua opetus- ja arviointimenetelmiä (Vitka, 2021b). Yhteisopettajuuden li-

säksi työssä vaaditaan yhteistyötä laaja-alaisen erityisopettajan ja luokanopetta-
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jan välille. Vitkan (2021b) mukaan yhdessä opettajan kanssa laaja-alainen erityis-

opettaja miettii uusia tapoja toimia. Yhdessä he pohtivat ja hakevat oppilaille pa-

remmin soveltuvia keinoja opiskella esimerkiksi oppimisympäristöä muokkaa-

malla. (Björn, 2017, s. 50–51; Vitka, 2021b.) Konsultaatiolle eikä yhteisopetuksen 

suunnittelulle ei ole suunniteltu erillistä aikaa. Takalan ja kollegoiden (2009) mu-

kaan laaja-alaiset erityisopettajat ovat kuitenkin ainutlaatuisessa asemassa kon-

sultoinnin, suunnittelun avustamisen, toteutuksen ja interventioiden arvioin-

nissa. Kun on aikaa yhteiselle suunnittelulle, kehittää se opettajien välistä tasa-

arvoa ja laaja-alaisen erityisopettajan ei tarvitse toimia assistenttina yhteisopetta-

juuden tunneilla (Takala, ym., 2009). Opetuksen eriyttämisessä ja struktuurien 

luomisessa luokkiin sekä yksittäisille oppilaille on opettajien ja laaja-alaisten eri-

tyisopettajien välinen yhteistyö on ensisijaista (Vitka, 2021b). Takalan ja kollegoi-

den (2009) mukaan laaja-alaisen erityisopettajan tulee osata muokata opetusta 

sellaiseksi, että kaikilla oppilailla on mahdollisuus oppia. Lisäksi laaja-alainen 

erityisopettaja opettaa erilaisia oppimisstrategioita ja koittaa löytää oppilaille 

heille sopivimman tavan oppia. Pelkkä opetus ei riitä. Oppilaat tarvitsevat kes-

kustelua, henkistä rohkaisua sekä kannustavaa opetusta ja asennetta (Takala, 

ym., 2009).  

Vitkan (2021b) mukaan inklusiivisessa koulussa nousee esille erityispe-

dagogisen tiedon ja taidon osaamisen jakaminen yleisen tuen onnistumisen mah-

dollistajana luokkahuoneessa. Tämä on osa päivittäistä laaja-alaisen erityisopet-

tajan konsultointityötä. Ennalta ehkäisevää tukea laaja-alainen erityisopettaja tuo 

kouluun koko kouluyhteisöä koskevilla toimilla ja toimintamalleilla (Vitka, 

2021b). Ennaltaehkäisyn kannalta konsultointi auttaa opettajia näkemään miksi 

asiat sujuvat tai eivät suju ja opettajat mahdollisesti avautuvat uusille toiminta-

strategioille oppilaiden kanssa (Massé, ym., 2013). Konsultoinnilla voidaan kiin-

nittää luokanopettajan huomio asioihin, jotka ovat tärkeitä intervention onnistu-

misen näkökulmasta (Massé, ym., 2013).  

Sundqvistin ja Strömin (2015) mukaan konsultoinnissa ammatillinen 

suhde tulisi säilyttää tasasuhtaisena konsultoinnin osapuolten välillä. Laaja-alai-
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nen erityisopettaja ja luokanopettaja jakavat yhteisen vastuun opiskelijan asioi-

den hoidossa. Konsultaatiossa on kuitenkin laaja-alaisen erityisopettajan domi-

noinnin riski, joka syntyy tiedonsiirtostrategiasta, joka asettaa erityisopettajan 

gurun asemaan. Toisaalta vastavalmistuneet erityisopettajat kokevat haastavaksi 

antaa neuvoja kokeneemmille, jolloin on taipumusta ikädominanssiin (Nykänen, 

2021; Sundqvist & Ström, 2015). Sundqvistin ja Strömin (2015) sekä Nykäsen 

(2021) erityisopettajan konsultointia koskevissa tutkimuksissa on tullut ilmi 

laaja-alaisten erityisopettajien epävarmuus tehtävästään toimia neuvonantajina 

muille opettajille sekä hämmennystä, siitä mitä laaja-alaisen erityisopettajan kon-

sultinrooliin kuuluu (Nykänen, 2021; Sundqvist & Ström, 2015).  

1.3 Opettajan vuorovaikutustaidot konsultaatiossa 

 

Vuorovaikutustaidoilla on suuri merkitys konsultaatiossa. Vuorovaikutustai-

doilla tarkoitetaan kykyä toimia yhdessä ja sekä vaihtaa ajatuksia toisen kanssa 

sekä sujuvaa itseilmaisua (Kokkonen, 2005). Hyvä vuorovaikutus sisältää kuun-

telua sekä havainnointia. Pakarisen ja kollegoiden (2020) mukaan osapuolten pi-

tää kuunnella ja yrittää ymmärtää mitä toinen tarkoittaa sekä olla aidosti läsnä. 

Hyvää vuorovaikutusta ylläpidetään vastaamalla kysymyksiin sekä esittämällä 

jatkokysymyksiä. Sosiaalinen osaaminen koostuu taidoista tehdä yhteistyötä, 

emotionaalista ymmärrystä, itsesäätelytaitoja sekä käyttäytymisen mukautta-

mista tilanteeseen sopivalla tavalla. (Pakarinen, ym. 2020.) Kaikesta ei tarvitse 

olla samaa mieltä, vaan näkemyserojen ilmentyessä tulee osata perustella oma 

kantansa sekä arvioida sitä uuden tiedon valossa. Aito halu vuorovaikutukseen 

ja pyrkimys ymmärtää toista estävät väittelyn sekä konfliktien syntymisen (Ho-

rila & Valo, 2016). Vuorovaikutus perustuu kahden tai useamman ihmisen kes-

kinäiseen vastavuoroiseen luottamukselliseen kanssakäymiseen. Vuorovaiku-

tuksessa sosiaaliset toivottavat käyttäytymisilmaisut kuten yhteistyö, muiden 

auttaminen, ongelmien ratkaiseminen ja yhteiseen toimintaan osallistuminen 

ovat keskeisessä asemassa (Pakarinen ym. 2020). Vuorovaikutus vaatii aitoa 
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kuuntelua, jonka kautta toiselle osapuolelle syntyy kokemus kuulluksi tulemi-

sesta. Vuorovaikutustaidot sekä tunnetaidot kulkevat käsikädessä, mutta ne ovat 

kuitenkin toisistaan erillisiä taitoja (Kokkonen, 2005).  

Kuten Takala, Pirttimaa ja Törmänen (2009) tutkimuksessaan totesivat, 

vaatii laaja-alaisen erityisopettajan konsultoiva työ hyviä vuorovaikutustaitoja. 

Konsultaatio vaatii erityisesti ongelmanratkaisu- ja päätöksentekoon tarvittavia 

vuorovaikutustaitoja sekä toisen aitoa kuuntelua ja halua olla osa vuorovaiku-

tusprosessia (Horila & Valo, 2016). Laaja-alaisen erityisopettajan työssä tärkeään 

asemaan nousee niin oppilaan- kuin opettajantuntemus. Tällöin erityisopettaja 

pystyy tarttumaan yksittäisten oppilaiden sekä luokkien toimintaan tehokkaasti. 

Vuosikellon määrittämien työtehtävien lisäksi työhön kuuluu paljon akuutteja ja 

odottamattomia tilanteita, joita ei voi ennakoida (Vitka, 2021b). Jokainen laaja-

alaisen erityisopettajan työn osa on omalla tavallaan riippuvainen muista, joten 

työssä tarvitaan hyviä vuorovaikutus- ja sosiaalisia taitoja (Takala, ym., 2009). 

Työskentely nuorten lasten kanssa tarkoittaa usein työskentelyä oppilaan aikuis-

verkoston kanssa (esim. vanhempi, huoltaja, opettaja), mikä vaatii usein konsul-

tointia, kun toivotaan muutosta, erityisesti toimenpiteiden suunnittelu- ja toteu-

tusprosessin aikana (Albritton & Stein, 2022).  

Yksi vuorovaikutuksen osa on dialogisuus (Kokkonen, 2005). Ilman dia-

logisuutta konsultaatio ei ole toimivaa. Kokkosen (2005) mukaan dialogisuus on 

toimivaa, kun molemmat suuntavat yhteisen vuorovaikutuksen toisiaan kohti. 

Se on kykyä osata asettua toisen asemaan, kuunnella ja kuuntelemalla pyrkiä 

ymmärtämään toisen näkökulmaa. Dialogissa arvostetaan toisen mielipidettä ja 

pyritään keskustelemaan niin, että molemmat ymmärtävät toisen tarkoituksen 

(Kokkonen, 2005). Dialogisuudessa on paljon samoja teemoja kuin hyvässä vuo-

rovaikutussuhteessa.  Se toteutuu toisen arvostavassa kohtaamisessa. Empaatti-

set yksilöt pystyvät paremmin välttämään toisen loukkaamista, ymmärtämään 

heidän tunteitaan ja huomaamaan toisen loukkaantumisen asiassa. (Pakarinen, 

ym. 2020.) Dialogiin ei voida päästä, jos pidetään itseään parempana ihmisenä 

kuin vastapuoli tai estää toisia osallistumasta dialogiin. Se ei voi myöskään to-

teutua, jos jompikumpi osapuolista pelkää tulevansa torjutuksi, syrjäytetyksi tai 



 

13 
 

sivuutetuksi. (Kokkonen, 2005). Dialogi ei ihmisten välillä ole helppoa tai yksin-

kertaista. Avoin vuorovaikutus muuttaa ajan kanssa toimintamalleja. Dialogi-

suus vaatii vaivannäköä, mutta sillä opitaan kuuntelemaan niin itseänsä kuin 

muita. (Kokkonen, 2005).   

1.4 Tutkimustehtävä  

Laaja-alaisten erityisopettajien konsultoiva työmäärä on kasvanut inkluusion 

myötä ja noussut suurempaan rooliin kuin aiemmin. Konsultaation hyödyntämi-

sen kannalta olennaista on tarkastella luokanopettajan eli käyttäjän näkökul-

masta konsultaation merkitystä ja sen toimivuuden kokemuksia.  Tämän tutki-

muksen tarkoituksena on selvittää, millaista on laaja-alaisen erityisopettajan an-

tama konsultaatio luokanopettajan näkökulmasta.  Tarkemmin perehdytään sii-

hen, millaista on laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatio luokanopettajien nä-

kökulmasta sekä siihen, millaisilla tekijöillä on merkitystä laaja-alaisen erityis-

opettajan toimivassa konsultaatiossa. Konsultoinnilla tässä tutkimuksessa tar-

koitetaan laaja-alaisen erityisopettajan antamaa konsultaatiota.  

  

Tutkimuskysymykset:  

 

1. Millaista on laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatio luokanopettajien näkö-

kulmasta? 

 

2. Millaisilla tekijöillä on merkitystä laaja-alaisen erityisopettajan toimivassa kon-

sultaatiossa?  
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimukseen osallistujat ja tutkimusaineiston keruu  

 

Tämä tutkimus on laadullinen tutkimus, jonka tarkoituksena on ymmärtää sekä 

kuvata tutkittavaa ilmiötä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 98.) Laadullisessa tutki-

muksessa on tarkoituksena löytää aineistosta uusia tapoja ymmärtää kokemusta 

sekä ympäröivää maailmaa ja sen ilmiöitä. (Silverman, 2020.) Tutkimusaineisto 

kerättiin ympäri Suomea olevista peruskoulun luokanopettajista Webropol-ky-

selyllä avoimin kysymyksin. Tutkittavia on yleensä helpompi saada, jos heitä lä-

hestyy suoraan yleisen ilmoituksen sijaan (Kuula 2006, 159). Tutkittavia voi kui-

tenkin saavuttaa hyvin internetin kautta, jos tutkittava aihe on tutkittaville tärkeä 

ja läheinen, mutta ei liian arkaluontoinen. Kyselyn linkkiä jaettiin joulukuun 2022 

lopulla kolmeen luokanopettajia sisältävään Facebook- ryhmään: Luokanopetta-

jien keskustelupalsta, Alakoulun aarreaitta- ideoita ja oivalluksia opetuksen tu-

eksi ja Suomen opettajien sekä kasvattajien foorumi. Aineisto kerättiin joulukuun 

2022 viimeisen viikon ja tammikuun 2023 kahden ensimmäisen viikon aikana. 

Jokaiselta selvitettiin työvuosien määrä tutkimuskysymyksien taustatieto osi-

ossa.  Webropol-kyselyllä tarkoitetaan aineistonkeruumenetelmää, jossa vastaaja 

itse täyttää hänelle esitetyn kyselylomakkeen (Tuomi & Sarajärvi, 2004, s. 75). 

Kyselyyn vastaaminen vei noin 20–30 minuuttia. Webropol onlinekyselytutki-

mustyökalua käytetään laajasti kyselytutkimusten laatimiseen ja vastauksien ke-

räämiseen.  Kyselyn tarkoituksena on tarkastella ja kerätä tietoa yksilön asen-

teista, arvoista, mielipiteistä ja toiminnasta (Vehkalahti, 2008, s. 11). Kyselyllä on 

mahdollista kerätä niin määrällistä kuin laadullista tutkimusaineistoa (Tuomi & 

Sarajärvi, 2004, s. 73) 

Tieteellisessä tutkimuksessa kyselyä käytetään yleisesti aineistonkeruu-

menetelmänä. Kyselylomakkeen etukäteen laaditut kysymykset esitetään kai-

kille vastaajille samassa muodossa (Ronkainen, ym., 2011, s. 113–114). Kyselylo-

makkeen alussa saatesanoilla kerrottiin tutkimuksen toteutumisesta ja tarkoituk-

sesta tutkittaville. Kyselylomake sisälsi 11 kappaletta avoimia kysymyksiä, joissa 



 

15 
 

vastaus tuli kirjoittaa omin sanoin ja kuvailla kysyttyä ilmiötä. Kysely on todettu 

nopeaksi tavaksi kerätä tietoa. Heti aineiston keruun jälkeen päästään aloitta-

maan aineiston käsittely vastauksien tallentuessa tietokantaan reaaliajassa (Heik-

kilä, 2008, s. 61). Webropol-kyselyllä halusin helpottaa osallistumista tutkimuk-

seen. Menetelmä mahdollisti kyselyn toteuttamisen verkon välityksellä vastaajan 

oman aikataulun mukaisesti. Aineisto ei ollut suuri, mutta riittävä kattavan ana-

lyysin tekemiseksi. Vastaukset olivat laajoja ja monipuolisia. Vastaajien työkoke-

mus oli keskimäärin 5–30 vuotta, ja alle 5 vuotta työskennelleitä oli 9 % vastaa-

jista samoin kuin yli 30 vuotta työskennelleitä.  

2.2 Aineiston analyysi 

Toteutin laadullisen tutkimuksen aineiston analysoinnin aineistolähtöisen sisäl-

lönanalyysin avulla. Sisällönanalyysin keskeisenä tavoitteena on järjestää ai-

neisto mahdollisimman tiiviiseen ja selkeään muotoon ilman, että kadotetaan in-

formaatiota sekä kuvata aineiston sanallista sisältöä (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006; Tuomi & Sarajärvi 2018, s. 122; Patton, 2002, s. 453). Päädyin 

aineistolähtöiseen analyysitapaan, sillä aiheesta löytyy vain muutamia tutkimuk-

sia. Sisällönanalyysissa olennaista on aineiston käsitteellistäminen eli abstra-

hointi, millä tarkoitetaan teoreettisten käsitteiden muodostamista aineistosta ero-

tellun tärkeän tiedon perusteella (Tuomi & Sarajärvi, 2018 s. 108–125).  

Aloitin aineiston analysoinnin poistamalla epäolennaisen, kysymyk-

sestä ohi menevät vastaukset. Litteroitua aineistoa kertyi 15 sivua fontti 12, rivi-

väli 1,5. Luin aineiston useamman kerran läpi, jonka jälkeen alleviivasin väri-

kynillä aineistosta sisällöllisesti samaa kuvastavat vastaukset. Alustavien tutki-

muskysymysten ja aineistolähtöisen sisällönanalyysin perusteella aloitin pelkis-

tämällä havaintoja aineistosta. Sisällönanalyysilla tiivistetään kerättyä aineistoa 

niin, että eri kirjoituksissa esiintyneiden ajatusten väliset suhteet sekä yhteydet 

saadaan selvitettyä. Tällä löydetään aineiston samanlaisuudet ja erilaisuudet eli 

etsin havainnoista yhtäläisyyksiä eli yhdistäviä tekijöitä. Löysin teoreettisen vii-

tekehyksen sekä kysymyksen asettelun kannalta olennaiset tekijät (Latvala & 
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Vanhanen-Nuutinen 2001, s. 23). Aineiston analyysivaiheessa kyselyyn vastan-

neet luokanopettajat numeroitiin (O1, O2, O3…). 

Aineistoa analysoidessani pelkistin aineistoa, pitäen mielessäni tut-

kimustehtävään liittyviä kysymyksiä. Yhdistin havainnot, jolla sain karsittua ha-

vaintojen määrää. Tämän jälkeen aineistosta poimitut havainnot luokittelin eri-

laisiin luokkiin niiden merkitysten perusteella. Luokat yhdistelin suuremmiksi 

luokiksi ja sain näin tuotettua yläluokat (Latvala & Vanhanen-Nuutinen 2001, s. 

23). Latvalan ja Vanhasen-Nuutisen mukaan sisällöltään yhtenevät kirjoitukset 

yhdistetään yhdeksi luokaksi, jota kutsutaan alaluokaksi. Alaluokalle annetaan 

sen kokonaisuutta kuvastava nimi (s. 26–28). Seuraavaksi tein aineiston abstra-

hoinnin, jossa yhdistetään saman sisällölliset luokat, jolloin niiden välisistä yh-

teyksistä syntyy yläluokat (Latvala & Vanhanen-Nuutinen 2001, 29). Analyysia 

tehdessäni visualisoin analyysin etenemistä tekemällä taulukoita. Tuloksia ana-

lysoidessani ja raportoidessani perustelin tulokset aineistoesimerkeillä. Esi-

merkki sisällönanalyysista toiseen tutkimuskysymykseen näkyy taulukossa 1.  
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Taulukko 1. Esimerkki aineiston analyysin etenemisestä koskien tutkimusky-

symystä 2.   

 
alkuperäinen ilmaus pelkistetty il-

maus 
alaluokka  yläluokka 

”Yhteistyölle varatun ajan puute 
vaikeuttaa konsultaatiota.” 
”Liian usein konsultaatio on hä-
täinen kohtaaminen käytävällä, 
kun molemmilla tunnit alka-
massa” 

yhteinen aika 
 
 
 

aikaresurssi  

”Kun se tapahtuu kiireessä ja 
kuvitellaan yhden istunnon riit-
tävän.” 

konsultaation 
jatkumo 

  

”Esimies ei arvota työajan an-
tamisella.” 
”Esimiehen ajan tarjonta” 

työaikasuunnit-
telu 

  

”Allakoitu aika yhteiseen miet-
timiseen toimisi, olisi aika py-
sähtyä oleelliseen.” 

   

”erityisopettajan epäpätevyys, 
jolla tarkoitan, ettei erityisopet-
tajan osaaminen ole riittävällä 
tasolla työn vaativuuteen näh-
den.” 

Ammatillinen 
osaaminen  

erityispedagoginen asian-
tuntijuus 

Millaisilla tekijöillä 
on merkitystä toimi-
vassa konsultaati-
ossa? 

”Konsultoivan ammattitaito ja 
keskusteleva työote ovat tär-
keitä.” 

   

”Erityisopettajan motivaatio 
tehdä omaa työtä on erittäin 
tärkeää, on ihanteellinen ti-
lanne, kun häneltä voi kysyä 
apua ja tietää saavansa sitä.” 

motivaatio   

”hänellä on näkemystä toteut-
taa sitä ja hän osaa itse aktiivi-
sesti ottaa uusista asioista sel-
vää.” 

kentän tunte-
mus 

  

”Kunnioitus, aika kuuntelu” 
”kuuntelevaa, vuorovaikutteista 
otetta” 

dialogisuus vuorovaikutustaidot  

”matalalla kynnyksellä, puolin 
ja toisin näkemyksiä kunnioit-
taen” 

   

””Tarvittaessa järjestettävä 
apua ja annettava vinkkejä luok-
kaan 

ohjaaminen   

”jos kemiat ei kertakaikkiaan 
kohtaa erkkaopen kanssa ja nä-
kemyserot ovat liian suuret.” 

henkilökemiat   
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2.3 Eettiset ratkaisut 

Tutkimuksen eettisyyden tarkastelu on olennaista, sillä eettisyys on kiinni tutki-

jan omista ratkaisuista (Kuula, 2006, s. 26). Tutkimuksessa pyrin noudattamaan 

hyvän tieteellisen käytännön mukaisia periaatteita aina aiheen suunnittelusta ja 

teoriaan perehtymisestä alkaen. Rehellisyys, tarkkuus ja huolellisuus korostuivat 

tutkimusprosessin kaikissa vaiheissa. Nämä ovat keskeisiä elementtejä tutki-

muksen luotettavuuden kannalta (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, s. 6). 

Tutkimuksessa mainitut muut tutkijat ja heidän työnsä on mainittu asianmukai-

silla lähdeviittauksilla.   

Eettisyyttä huomioin tutkittavien kohdalla kertomalla tutkimuksen ai-

heesta ja tavoitteista. Kyselylomakkeeseen vastaaminen oli vapaaehtoista, joka 

mainittiin ennen tutkimuskyselyä pohjustustekstissä ja vielä kyselytutkimuksen 

alussa. Molemmissa mainittiin lisäksi vastaamisen keskeyttämisen jälkeinen toi-

mintatapa, jolloin vastauksia ei oteta osaksi tutkimusaineistoa. Kuulan (2006) 

mukaan tutkimukseen osallistujilla täytyy olla mahdollisuus valita, haluavatko 

he osallistua tutkimukseen (s.86). Tämä toteutui kyselylomakkeella, sillä tutki-

mukseen osallistuvat halusivat itse osallistua. Kyselylomake jaettiin sosiaalisen 

median kanavien kautta, joten osallistuminen oli täysin vapaaehtoista. 

Kyselytutkimus oli anonyymi, yksittäisiä vastaajia ei voida siitä tunnis-

taa eikä kyselyssä kysytty tunnistetietoja sisältäviä kysymyksiä (Webropol, 

2022). Laaja vastausalue lisää vastaajien anonymiteettiä. Varmistin, että tutkitta-

vat ovat tietoisia tutkimustietojen luottamuksellisuudesta sekä tutkittavien ano-

nymiteetista, alustamalla kyselyn tiedottamalla asiasta. On olennaista tutkitta-

vien suojan kannalta, että tutkittavat tietävät tutkimuksen tavoitteista ja ovat sel-

villä omista oikeuksistaan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006; Tuomi & 

Sarajärvi 2018, s. 155–156). Tutkittaville ei koitunut eettistä haittaa tutkimukseen 

osallistumisesta. Tutkittavat ovat täysin anonyymeja eikä heitä voi jäljittää ole-

massa olevien tietojen avulla. Paikkakuntakohtainen vertailu olisi lisännyt tun-

nistettavuutta. Tästä syystä en kysynyt tietoja paikkakunnista.  
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Tutkimukseen osallistujat vastasivat vapaaehtoisesti Facebook-ryhmän 

kautta jaetun linkin kautta. Vastaamisen sai keskeyttää milloin vain, jolloin vas-

taukset eivät päätyneet aineistoon. Vastaajat merkitsin tutkimukseen koodeilla. 

Ainoana taustatietona keräsin työvuosien lukumäärän. Aineistoa säilytettiin yli-

opiston verkkolevyllä luotettavan salasanan takana. Tutkimuksen valmistuttua 

kaikki tutkimusaineisto poistettiin verkkolevyltä.   
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3 TULOKSET  

3.1 Konsultaatio luokanopettajan näkökulmasta 

Tässä luvussa kuvataan luokanopettajien näkökulmasta laaja-alaisen erityisopet-

tajan antamaa konsultaatiota. Luokanopettajat näkivät konsultaation olevan neu-

voja ja opastusta. Konsultaatiolta toivottiin avointa, luottamuksellista vuoropu-

helua ja yhteistyötä sekä ratkaisujen kartoittamista sekä erilaisten ratkaisumal-

lien tarjoamista. Luokanopettajien mukaan konsultaatio koostui konsultaation 

laadusta, asiaan perehtymisestä ja toisen ammattitaidon arvostuksesta. Luokan-

opettajat kokivat tarvitsevansa laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiota 1) op-

pimisen haasteissa, 2) käyttäytymisen haasteissa, 3) pedagogisten asiakirjojen 

täyttämisessä, 4) huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä sekä 5) tuen tarpeen 

arvioinnissa sekä tukitoimien valinnassa. 

 

O3: Konsultaatio on opastamista, ohjaamista, vaihtoehtoisten ratkaisujen kartoittamista ja 
esittelyä, vuoropuhelua. Yhdessä etsitään ratkaisuja, yhdistetään osaamista/koke-
musta/näkemystä, etsitään lapsen hyvää yhdessä.  
 

Laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatio koettiin luokanopettajan työn tukena. 

Vastauksissa oli havaittavissa konsultatiivisen yhteistyön monivaiheisuus. Kon-

sultaation ei koettu olevan riittävää, jos asiaan ei palattu enää uudestaan. Kon-

sultaation jälkeen luokanopettajat odottivat laaja-alaisen erityisopettajan palaa-

van asiaan joko arvioinnin tai jatkokonsultaation merkeissä.   

 
O6: Konsultaatio on yksinkertaisimmillaan ajateltuna auttamista, neuvomista ja keskuste-
lua. Konsultatiivinen yhteistyö sisältää minun mielestäni useamman vaiheen. Tapauk-
seen/tilanteeseen perehtyminen, konsultaatio ja sekä mielellään myös arviointi ja tarvitta-
essa jatkokonsultaatio. 

 

Luokanopettajat kokivat tarvitsevansa konsultaatiota, kun omat keinot ja tiedot 

eivät ole riittäviä. Työuran alkuvaiheessa laaja-alaisen erityisopettajan tuki on 

koettu tarpeelliseksi asiakirjojen täytössä esimerkiksi tuen papereiden laatimi-

sessa sekä tuen nostoissa tai laskuissa. 
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O2: Eniten olen tarvinnut apua lakiteknisessä työskentelyssä: millä sanamuodoilla saikaan 
kirjoittaa erityisen tuen päätökseen, millaisia vaiheita oppilaan kolmiportaisen tuen siir-
roissa onkaan.   
 

Laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatio koettiin tarpeelliseksi oppimisvai-

keuksien tunnistamisessa tilanteissa, joissa huoli oppilaan oppimisesta herää, op-

pilaalla on oppimisvaikeuksia tai oppilas oppii selkeästi hitaammin kuin vertai-

sensa. Erityisesti korostuivat lukivaikeudet sekä matemaattiset oppimisvaikeu-

det. Samoin konsultaatiota tarvittiin tuen tarpeiden arvioinnissa sekä tukitoi-

mien suunnittelussa. Näissä hyvä perehtyminen asiaan tai tilanteeseen koettiin 

tärkeäksi toimivien tukitoimien löytämisen kannalta.   

 

O5: Kun oppilaalla on oppimisvaikeuksia tai oppii verrokkiryhmää selkeästi hitaammin 
Esim. lu-ki-ma. En tiedä miten lasta voisin/ehtisin muun luokan ohella tukea.  
 

Luokanopettajat hyödynsivät laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiota oppi-

laiden käyttäytymisen haasteisiin. Näissä vastauksissa korostui käyttäytymisen 

haasteet sekä työrauha. Lisäksi konsultaatiota käytettiin sellaisissa tilanteissa, 

joissa havaittiin, että tilanne ei edennyt tai taannuttiin takaisin lähtötilanteeseen. 

Luokanopettajat kokivat lisäksi tarvitsevansa laaja-alaisen erityisopettajan kon-

sultaatiota vanhempien kanssa tehtävään yhteistyöhön, varsinkin jos näkemyk-

set oppilaan tuen tarpeesta olivat erilaisia tai vanhemmat koettiin haasteellisina.  

 

O8: Erityisen haastavat oppilascaset tai tilanteet, joista ei ole kokemusta – erityisen haasta-
vat vanhemmat, joiden kanssa näkemyseroja lapsen tuen tarpeista tai tuen järjestämisen 
muodoista.  

 

Parhaimmillaan laaja-alaisen erityisopettajan konsultaation koettiin selkeyttävän 

luokanopettajan työtä, antavan voimavaroja opetukseen, tukevan opetustyötä ja 

sen koettiin kannattelevan luokanopettajaa haastavaksi kokemassaan tilanteessa. 

Luokanopettajat käyttivät erityisopettajan konsultointia hyvin moninaisissa ti-

lanteissa. Päivän struktuurin ja oppimisympäristön suunnittelussa oli laaja-alai-

sen erityisopettajan konsultoinnilla oma paikkansa kouluarjen sujuvoittami-

sessa.  
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O2: Olen saanut vinkkejä, millaisilla tavoilla lukivaikeutta voidaan helpottaa (esim. viivain 
lukemisen apuna), tai miten ADHD-oppilaan keskittymistä voi tukea riisumalla seiniltä 
kaikki kuvat ja peittämällä kirjahylly kankaalla, jotta visuaaliset ärsykkeet vähenevät.   
 

 

Osa luokanopettajista koki laaja-alaisen erityisopettajan antaman konsultaation 

riittämättömäksi. Sen koettiin kohdistuvan vain tuen papereiden täyttämiseen ja 

yhteiseen keskusteluun oppilaiden oppimiseen liittyvistä asioista ja tukitoimista. 

Näiden lisäksi kaivattiin laaja-alaiselta erityisopettajalta aktiivisempaa työotetta 

ja ohjaamista. Varsinkin erityisen tuen oppilaiden ohjaamiseen kaivattiin lisää 

tukea, ohjausta ja neuvoja. Aktiivisemmalla ja systemaattisemmalla laaja-alaisen 

erityisopettajan ohjaavalla toiminnalla koettiin olevan merkitystä oppilaiden 

parhaan oppimiskyvyn esille tuomisessa.  

 
O9: Omat kokemukseni erityisopettajan antamasta konsultaatiosta on, että se on täysin riit-
tämätöntä tukea oppilaan oppimiseen. Erityisopettajan tulisi olla läsnä systemaattisesti ja 
tämän roolin tulisi olla aktiivisempi ja ohjaavampi, jotta etenkin erityisen tuen oppilaat 
saisivat käyttöönsä parhaan mahdollisen osaamisen, jolla heidän oppimistaan voidaan 
edistää.  
 

Luokanopettajien näkökulmasta laaja-alainen erityisopettaja ei ehdi tutustua op-

pilaisiin tai perehtyä tilanteeseen tarpeeksi pystyäkseen tarjoamaan oikeanlaista 

tukea oppilaille eikä suunnitella heidän yksilöllistä oppimistaan tukevia toimia 

arjessa. Luokanopettajat kokivat oppilaantuntemuksensa hyväksi, sillä he toimi-

vat oppilaiden kanssa päivittäin. Sen sijaan laaja-alainen erityisopettaja työsken-

teli oppilaiden kanssa enintään muutaman tunnin viikossa.  

 

3.2 Toimiva konsultaatio 

Luokanopettajien mukaan laaja-alaisen erityisopettajan antaman konsultaation 

koostui 1) käytettävissä olevasta ajasta 2) erityispedagogisesta osaamisesta ja tie-

totasosta sekä 3) laaja-alaisen erityisopettajan vuorovaikutustaidoista. Lisäksi 

osa opettajista esitti toiveita, millaista konsultaatiota he toivoivat saavansa jat-

kossa.  
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Käytettävissä oleva aika. Luokanopettajien mukaan käytettävissä olevalla 

ajalla oli vahva merkitys toimivaan konsultaatioon. Kiire sävytti konsultoinnin 

mahdollisuuksia. Yhteistä aikaa ei ollut tarpeeksi vaan keskusteluja käytiin ohi-

mennen eikä taustatietoja ehditty vaihtamaan tai tilanteeseen perehtymään kun-

nolla. Yhtenä haasteena koettiin luokanopettajan ja laaja-alaisen erityisopettajan 

yhteisen ajan puute, johon ratkaisu voisi olla työaikasuunnittelulla. Luokanopet-

tajien mukaan rehtoreiden näkemys laaja-alaisen erityisopettajan ja luokanopet-

tajan välisen konsultoinnin sekä yhteistyön merkityksestä koettiin vaikuttavan 

konsultointiin käytettävän työajan määrän suunnitteluun.  

 

O3: Kun se tapahtuu kiireessä ja kuvitellaan yhden istunnon riittävän. Esimies ei arvota 
työajan antamisella.  

 

Luokanopettajien vastauksissa oli havaittavissa konsultaation hätäisyys ja kii-

reellisyys. Luokanopettajat toivoivat perehtymistä asiaan sekä tutustumista op-

pilaaseen sekä koko luokan toimintaan. Tämän jälkeen luokanopettajat toivoivat 

rauhallista aikaa keskustella ja yhdessä miettiä tilannetta, ei kiireellistä kohtaa-

mista käytävällä. Toimivaksi luokanopettajat kokivat konsultaation silloin, kun 

laaja-alainen erityisopettaja oli ehtinyt perehtymään luokan tai oppilaan tilantee-

seen ennen varsinaista konsultaatiota. 

 

O4: Liian usein konsultaatio on hätäinen kohtaaminen käytävällä, kun molemmilla tunnit 
alkamassa.  

 

Rehtoreilta luokanopettajat toivoivat riittävästi resursointia aikaan sekä ymmär-

rystä konsultoinnin tärkeydestä luokanopettajan työn tukemisessa. Lisäksi ajan-

kohdat, milloin laaja-alaisen erityisopettajan kanssa oli mahdollista keskustella, 

olisi hyvä sopia kaikkien luokanopettajien lukujärjestykseen. Osalla laaja-alai-

sista erityisopettajista oli erilliset ajat lukujärjestyksessä, milloin luokanopettajat 

pystyivät varaamaan ajan konsultaatiolle tai yleiselle erityispedagogiselle kes-

kustelulle. Kun aikaa oli käytössä konsultointiin, koettiin, että laaja-alainen eri-

tyisopettaja ehtii perehtyä taustoihin ja luokkaan sekä yhdessä voitiin pohtia toi-

mivia keinoja sekä suunnitella tukimuotoja.  
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O5: Yhteistyölle varatun ajan puute vaikeuttaa konsultaatiota. Tuen tarve pitää kuvata/ob-
servoida tarkkaan, jotta siihen voi ehdottaa/valita tarvittavat mahdolliset tukitoimet. Rat-
kaisujen miettimiseenkin tarvitaan aikaa.  

 

Luokanopettajat katsoivat toimivaan konsultaatioon kuuluvan arjessa tapahtuva 

jatkuva konsultaatio. Akuutit tilanteet tarvitsevat nopeaa reagointia sekä tarpee-

seen tulevaa konsultointia Sen sijaan pitkäaikaisemmissa haasteissa rauhallista, 

pidempää, pohdiskelevaa keskustelua, jossa yhteistyössä mietitään ratkaisuja ja 

toimintatapoja tilanteen ratkaisemiseksi.     

 

O9: Erityisopettajan motivaatio tehdä omaa työtä on erittäin tärkeää, on ihanteellinen ti-
lanne, kun häneltä voi kysyä apua ja tietää saavansa sitä. Luokanopettajan arki on todella 
hektistä ja keventää omaa työkuormaa, kun erityisopettaja on työnsä tasalla. Olen tehnyt 
töitä monenlaisten erityisopettajien kanssa, ja joskus olen saanut tehdä erkankin työt- mikä 
ois sitten taas pois omasta perustyöstä.  

 

Luokanopettajat kokivat molempien, niin luokanopettajan kuin laaja-alaisen eri-

tyisopettajan, motivaation työhönsä olevan tärkeää, jotta konsultaatio olisi toimi-

vaa. Motivaation ollessa kunnossa, pyrittiin aikaa löytämään, vaikka kalenteri 

näytti täydeltä.   

 

Erityispedagoginen osaaminen ja tietotaso. Laaja-alaisen erityisopettajan tietä-

mystä arvostettiin eikä konsultointia koettu turhaksi. Luokanopettajien mukaan 

laaja-alaisten erityisopettajien epäpätevyys tai osaamisen puute näkyi konsultaa-

tiossa. Laaja-alaisilta erityisopettajilta ei välttämättä löytynyt koulutusta tehtä-

vään tai he eivät osanneet auttaa tai hakea tietoa, eivätkä osanneet ohjata oikeaan 

suuntaan.  

 

O8: Ajan puute sekä erityisopettajan epäpätevyys, jolla tarkoitan, ettei erityisopettajan 
osaaminen ole riittävällä tasolla työn vaativuuteen nähden. 

 

Laaja-alaiselta erityisopettajalta toivottiin arvostusta luokanopettajan tekemää 

työtä kohtaan sekä ymmärrystä siitä, mitä työ pitää sisällään. Neuvontaa itses-

täänselvyyksissä ei kaivattu eikä neuvoja ilman konsultaatiopyyntöä. Konsultoi-

van laaja-alaisen erityisopettajan kokemus koulumaailmasta koettiin olevan 
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eduksi työssä. Tätä ei nähty välttämättömänä, mutta sitä arvostettiin. Kokemat-

tomuuden tai tietämättömyyden peittely koettiin huonona tapana lähestyä. Luo-

kanopettajat eivät olettaneet laaja-alaisen erityisopettajan tietävän kaikkea. Jos 

laaja-alaisella erityisopettajalla ei ollut tietoa, laaja-alaisen erityisopettajan aktii-

visuus sekä asioiden selvittäminen oli riittävä toimintatapa näissä tilanteissa.  

 

O6: Aiemmin erkkana toisessa koulussa oli sijaisena luokanope, jolla oli vain murto-osa 
omasta opekokemuksesta. Hän yritti ehkä peittää kokemattomuuttaan ’besserwisser’-tyy-
lillä ja konsultoi jatkuvasti ilman pyytämättäkin. Konsultoiva eo pitäisi olla jo paljon koke-
musta omaava ja kykenevä näkemään ja arvostamaan lo:n tekemää työtä sekä oppilastun-
temusta. 
 

Toimiva konsultaatio vaatii ammatillista erityispedagogista tietämystä. Laaja-

alaiselta erityisopettajalta toivottiin aktiivisuutta sekä oma-aloitteisuutta selvit-

tää asia, jos tietoa ei häneltä löytynyt. Laaja-alaisen erityisopettajalta toivottiin 

löytyvän näkemystä kokonaiskuvasta.  

 

O9: Silloin, kun konsultoivan luonteen erityisopettajalla on tuntemusta hänelle kuuluvasta 
työstä, hänellä on näkemystä toteuttaa sitä ja hän osaa itse aktiivisesti ottaa uusista asioista 
selvää. 

 

Laaja-alaisen erityisopettajan luokanopettajat toivoivat olevan oma-aloitteinen, 

aktiivinen ja motivoitunut. Toimiva konsultaatio vaatii jatkuvaa erityispedago-

gisen osaamisen kehittämistä sekä hyviä vuorovaikutustaitoja.  

 

Laaja-alaisen erityisopettajan vuorovaikutustaidot. Luokanopettajat arvostivat 

laaja-alaisen erityisopettajan hyviä vuorovaikutustaitoja sekä kuuntelevaa, kes-

kustelevaa työotetta. Lisäksi laaja-alaisella erityisopettajalla tuli heidän mu-

kaansa olla sensitiivisyyttä, että heidän tuli osata lukea tilannetta sekä tuntea niin 

luokanopettaja kuin oppilaat ja luokan toimintatavat. Huonosti toimivaksi koet-

tiin konsultaatio ilman oppilaiden tuntemusta.  

 

O3: Silloin kun kunnioitus on läsnä. Kuuntelu. Kohtaaminen kiireetöntä, aitoa. Kun aidosti 
osaamista, näkemyksiä, tietää mistä etsiä ja löytää. 
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Laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiosta tuli välittyä aitous, halu kuunnella 

ja löytää ratkaisuja. Vuorovaikutuksen piti olla rauhallista, kuuntelevaa sekä kii-

reetöntä. Luokanopettajalle tuli välittyä tunne, että häntä kuunnellaan ja kuul-

laan. Toimiva konsultaatio sisälsi molemminpuolista dialogia.  

 
O3: Avoimuus molemmilla, vastaanottavuus, vuoropuhelu, avoin ilmaisu. Erityisopetta-
jalla uskallus ohjata lempeästi, mutta vahvasti väläytellen vaihtoehtoisia reittejä lapsen hy-
vään.  

 

Luokanopettajien mukaan molemminpuolinen kunnioitus toisen työtä kohtaan 

on tärkeä elementti toimivassa konsultaatiossa. Myös toisten työn arvostus on 

olennaista.  

   

O4: Kommunikaation toimivuuteen vaikuttaa keskinäinen kunnioittaminen: tunnetaan ja 
tunnustetaan kollegan asiantuntemus, kokemus ja persoonallinen työote puolin ja toisin ja 
pidetään huolta ’yhteisistä’ lapsista.  

 

Luokanopettajat esittivät toiveita laaja-alaisen erityisopettajan antamalle konsul-

taatiolle. Heidän mukaansa toimiva konsultaatio sisältää seuraavia element-

tejä: ”Kunnioitus. Aika. Kuuntelu. Esimiehen ajan tarjonta. Uskallus. Säännölli-

nen keskustelu, riittävä näkemys ja pohjatietoa”(O3). Lisäksi toivottiin yhteis-

opettajuuden mahdollisuutta laaja-alaisen erityisopettajan ja luokanopettajan vä-

lille. Luokanopettajat odottivat toimivassa konsultaatiossa saavansa selkeitä, 

konkreettisia keinoja ja työnohjausta, jotta lapsen etu ja hänen tarvitsemansa tu-

kitoimet toteutuisivat.   

 

O5: Konsultaatiossa tuon julki huoleni johonkin oppilaan oppimisen pulmaan liittyen. Toi-
von ratkaisuehdotuksia tukitoimiksi sekä konkreettista tukea oppilaalle. Erityisesti inkluu-
sio-oppilaille!!!  

 
Laaja-alaisen erityisopettajan konsultaation koettiin vahvistavan luokanopetta-

jien erityispedagogisten keinojen osaamista ja erilaisten interventiomallien käyt-

töönottoa. Luokanopettajat toivoivat konsultaation tuovan heille lisää ymmär-

rystä ja huolen jakamisen tuovan jaksamista työpäiviin.  
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4 POHDINTA 

4.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaista on laaja-alaisen erityis-

opettajan antama konsultaatio luokanopettajan näkökulmasta. Tarkemmin pe-

rehdyttiin siihen, millaista on laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatio luokan-

opettajien näkökulmasta sekä siihen, millaisilla tekijöillä on merkitystä laaja-alai-

sen erityisopettajan toimivassa konsultaatiossa.  

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä tarkasteltiin konsultaatiota luokan-

opettajan näkökulmasta. Luokanopettajat näkivät konsultaation neuvontana, oh-

jaamisena sekä yhteisenä pohdintana lapsen hyväksi. Vastaavaa ovat havainneet 

Takala ja kollegat (2009) omassa tutkimuksessaan. Tämän tutkimuksen mukaan 

luokanopettajat kokivat konsultaation olevan työn tukemista, erityispedagogista 

osaamisen ja tiedon jakamista. Toimiva konsultaatio vaati heidän mukaansa kol-

legoiden välistä luottamusta. Tämä tulos tukee Ojan (2015) sekä Takalan ja kolle-

goiden (2009) aiempia havaintoja, joissa konsultaation tunnuspiirteiksi on nos-

tettu jakaminen, tukeminen, monipuolinen osaaminen sekä luottamus.  

Luokanopettajat hyödynsivät konsultaatiota voidakseen tarjota tukea luo-

kan arjen tilanteissa sekä omassa opetuksessaan. Vitkan (2021b) tutkimuksessa 

nousi esille, ettei tuen antaminen kuulu vain laaja-alaiselle erityisopettajalle vaan 

jokaiselle opettajalle. Tuen suunnittelussa konsultoidaan erityisopettajaa. Tämän 

tutkimuksen mukaan luokanopettajat käyttivät laaja-alaisen erityisopettajan 

konsultaatiota tuen suunnitteluun ja tuen siirtoihin tuen eri tasoille. 

Luokanopettajat hyödynsivät laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiota 

yleisimmin oppimisen haasteissa sekä käyttäytymisen haasteissa. Luokanopetta-

jat käyttivät laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiota pedagogisten asiakirjo-

jen laatimiseen ja sanamuotoiluihin tuen nostoissa. Välillä pedagogiset asiakirjat 

laadittiin yhdessä tai erikseen erityisopettajan täydentäen luokanopettajan kir-

joittamaa asiakirjaa tarvittaessa. Konsultaatiota luokanopettajat kokivat lisäksi 

tarvitsevansa vanhempien kanssa tehtävässä yhteistyössä, haastaviksi koettujen 
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vanhempien kanssa samoin kuin tilanteissa, joissa opettajan ja vanhempien nä-

kemykset erosivat toisistaan. Näissä tilanteissa konsultaatio oli enemmänkin tu-

kea ja vahvistusta omalle työlle. 

Toisessa tutkimuskysymyksessä selvitettiin, millaisilla tekijöillä on merki-

tystä toimivassa konsultaatiossa. Toimivan konsultaation kokemusten mukaan 

tärkeitä tekijöitä on kolme; käytettävissä oleva aika, erityispedagoginen osaami-

nen ja tietotaso sekä laaja-alaisen erityisopettajan vuorovaikutustaidot.  

Luokanopettajat olivat aikaresurssista sitä mieltä, että aikaa konsultaatiolle 

oli liian vähän. Konsultaatio tapahtui kiireessä ennen oppitunteja tai tauolla. Jois-

sain kunnissa oli oman koulun laaja-alaisen erityisopettajan lisäksi tarjolla kon-

sultoivan erityisopettajan palvelu. Konsultoivaa erityisopettajaa käytettiin haas-

teissa, jotka eivät vaatineet suurta luokan tai oppilaiden tuntemusta. Laaja-alaista 

erityisopettajaa käytettiin oppilaan- sekä opettajan tuntemusta vaativissa tehtä-

vissä sekä yhteistyössä vanhempien kanssa. Joissain kunnissa oli tehty työaika-

suunnittelua konsultaatiolle. Laaja-alaisella erityisopettajalla oli lukujärjestyk-

sessä varattuna tunti, joka oli varattu konsultaatiolle. Tämä koettiin hyväksi 

enemmän perehtymistä vaativiin tapauksiin. Tämän kaltaisia mahdollisuuksia ei 

ollut kaikilla vaan eroja oli konsultaatioajan toteutuksessa. Tutkimukseen osal-

listuneet luokanopettajat toivoivat lisää aikaresurssia, jonka he kokivat mahdol-

listavan konsultaation ja samalla tuen toteutumisen oppilaiden näkökulmasta.  

Stoiberin ja kollegoiden (2022) sekä Erdyn ja kollegoiden (2022) tutkimuksissa 

jatkoseuranta sekä sen mahdollistama jatkokonsultaatio varmistavat, että tuki 

kohdistuu oikeaan paikkaan, on toimivaa sekä oikea-aikaista.  

Tulokset osoittivat luokanopettajien arvostavan erityispedagogista osaa-

mista sekä tietotasoa. Tutkimustulokset tukevat Stoiberin ja kollegoiden (2022) 

tutkimusta, jossa todettiin erityispedagogisen tiedon merkitys konsultaatiossa. 

Tässä tutkimuksessa korostui osan laaja-alaisina erityisopettajina toimivien epä-

pätevyys työhön. Heillä ei ollut koulutusta tai työhön tarvittavaa erityispedago-

gista osaamista. Vaikka laaja-alaisella erityisopettajalla oli muodollinen pätevyys 

työhönsä, häneltä ei löytynyt tarpeeksi laajaa tietoa, eivätkä he osanneet ohjata 

oikeiden palvelujen äärelle tarvittaessa. Laaja-alaisen erityisopettajan toivottiin 
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tuntevan kaupungin tai kunnan verkostot, joihin oppilaita sekä perheitä voitiin 

ohjata, jos pedagogiset keinot koettiin riittämättömäksi avuksi. Kunnan palvelu-

verkostoja ei voida koulutuksen kautta opettaa sillä joka kunnassa on omansa, 

mutta tämä vaatii laaja-alaisen erityisopettajan omaa työpanosta selvittää oman 

työalueensa palvelut. Kaikkien osa-alueiden, niin fyysisen, psyykkisen, sosiaali-

sen kuin pedagogisen oppimisympäristön tulee olla oppimiselle myönteisiä, 

muuten tuki ei toimi. Hunsbyn ja Fashingin (2022) tutkimuksen tulokset tukivat 

tätä tulosta. Heidän tuloksien mukaan erityisopettajan tulisi kiinnittää huomiota 

oppimisympäristön jokaiseen osa-alueeseen. Pettersson ja Ström (2017) tutki-

mukset vastaavat tätä tulosta neuvojen ja ehdotusten antamisen keskustelussa 

ilmenneiden tietojen mukaisesti. Samoin Massén ja kollegoiden (2013) tutkimuk-

sen tulokset tukivat tulosta.   

Laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatioon vaadittavat hyvät vuorovai-

kutustaidot olivat luokanopettajien, monialaisten tiimien sekä vanhempien 

kanssa tehtävässä yhteistyössä tarpeen. Näitä tuloksia tukee myös Stoiberin ja 

kollegoiden (2022) tutkimuksen tulokset konsultoinnin sisältämästä yksilölli-

sestä, rakentavasta palautteesta ja tuen antamisesta opettajille sekä mahdollisuu-

desta esittää lisäkysymyksiä sekä edistää opettajien kykyä käyttää erilaisia tutki-

musperustaisia menetelmiä luokkahuoneissaan. Nykänen (2021) sekä Sundqvist 

ja Störm (2021) kirjoittavat konsultoinnin olevan monimutkaista toimintaa, jossa 

on käytettävä erilaisia kuulemistapoja ja integrointia. Tämä vaatii hyviä vuoro-

vaikutustaitoja laaja-alaiselta erityisopettajalta. Vuorovaikutuksen molemmin-

puolinen vastavuoroisuus ilmeni luokanopettajien vastauksissa. Vuorovaikutus-

taitoja harjoitellaan jonkin verran molempien koulutuksissa. Vuorovaikutukseen 

tarvitaan molempien osallistujien hyviä vuorovaikutustaitoja. Tämän pohjalta 

tuloksissa on nostettu esille laaja-alaisen erityisopettajan vuorovaikutustaidot, 

mutta konsultaatio vaatii myös luokanopettajilta hyviä vuorovaikutustaitoja. 

Vaikka kumpikin olisi yksilönä hyvä vuorovaikutuksessa, vaaditaan konsultaa-

tiossa molemminpuolinen halu löytää keinoja tai muutosta toimintatapoihin. 
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Tämä ilmeni myös Horilan ja Valon (2016) tutkimuksissa vuorovaikutusosaami-

sessa. Vuorovaikutus on aina kaiken muun lisäksi tulkintaa toisen sanoman ta-

kana.   

Laaja-alaisten erityisopettajien täydennyskoulutus voisi tuoda uutta tutkit-

tua tietoa tasa-arvoisemmin kaikkien ulottuville konsultoinnin kautta. Kouluilla 

voi toimia vain yksi laaja-alainen erityisopettaja. Tällöin työ on hyvin yksinäistä 

ja yhden ihmisen vastuulla. Tätä voisi tulevaisuudessa kehittää sillä, että pe-

rusttaisiin alueellisia tiimejä, joissa laaja-alaiset erityisopettajat voivat keskustella 

tapauksista ja saada sitä kautta erilaisia näkökulmia tilanteen ratkaisemiseksi 

sekä tukitoimien suunnitteluun. Näin voitaisiin taata tasapuolisemmin lapsen 

edun sekä tasa-arvoisempi tukitoimien toteutuminen. Oppilaantuntemus nähtiin 

tuloksissa tärkeänä osana tukitoimien suunnittelua konsultaatiossa. Vastaavaan 

tulokseen olivat tulleet Stoiber ja kollegat (2022) todetessaan tuen suunnittelun 

sekä sen jälkeisen seurannan olevan tärkeä osa konsultaatiota. Näin tuki on oi-

kea-aikaista, toimivaa ja saadaan kohdistettua oikeaan paikkaan. Tässä tutki-

muksessa korostui luokanopettajien oppilaantuntemus, jota he toivoivat löyty-

vän konsultaatiota antavalta erityisopettajalta. Vitkan (2021b) tulokset vahvista-

vat niin oppilaan- kuin opettajantuntemuksen merkitystä konsultaatiossa. Luo-

kanopettajat korostivat konsultaatiossa ohjattavien erityispedagogisten keinojen 

merkitystä.  Takalan ja kollegoisen (2009) tutkimuksissa laaja-alainen erityisopet-

taja opettaa erilaisia oppimisstrategioita ja koittaa löytää oppilaille heille sopi-

vimman tavan oppia. Tähän vaaditaan laaja-alaisen erityisopettajan erityispeda-

gogista osaamista sekä tietoutta. Luokanopettajat korostivat laaja-alaisen erityis-

opettajien vuorovaikutustaitojen merkitystä. Tämä näkyi luokanopettajien toi-

veena vuorovaikutuksen sensitiivisyytenä, kuuntelevana sekä keskustelevana 

puheena, lempeänä opastuksena, vaihtoehtojen esiin tuomisena sekä tilanteenlu-

kutaitona. Horilan ja Valon (2016) tutkimuksessa korostui vuorovaikutustaitojen 

merkitys yhteisissä keskusteluissa.   

Laaja-alaiselta erityisopettajalta odotettiin oppilaantuntemuksen lisäksi 

opettajantuntemusta. Luokanopettajat kokivat saavansa välillä neuvoja itsestään 

selvissä asioissa. Laaja-alaisen erityisopettajan tulisi ottaa selvää ennen neuvojen 
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antamista, mihin opastusta kukin opettaja kokee tarvitsevansa. Vuorovaikutus-

taidoilla luokanopettajat tarkoittivat laaja-alaisen erityisopettajan kykyä ja halua 

vaihtaa ajatuksia, kokemuksia, näkemyksiä sekä mielipiteitä luokanopettajan 

kanssa sekä toimia yhdessä lapsen edun mukaisesti.    

4.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusaiheet 

Pyrin tutkimuksessani noudattamaan hyvän tieteellisen tutkimuksen sääntöjä. 

Laadullisessa tutkimuksessa on hyvä arvioida tutkimuksen luotettavuutta. Ha-

vaintojen objektiivisuus sekä luotettavuus on tärkeä erottaa toisistaan. Tutki-

muksessa pyrin olemaan objektiivinen (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 137). Luotet-

tavuuden tarkastelussa on otettava huomioon oma opiskeluni erityispedagogii-

kan alalla. Se tuo omat oletuksensa aiheesta. Tutkimusta tehdessä olen pohtinut 

omaa objektiivista suhtautumista asiaan omien konsultaatio kokemusten kautta. 

Olen toiminut varhaiskasvatuksen erityisopettajana ja tämä työ on sisältänyt 

konsultaatiota. Laadullisen tutkimuksen toteutuksessa voi tutkija omilla valin-

noillaan vaikuttaa tutkimusasetelmaan ja tulosten tulkintaan. (Tuomi & Sara-

järvi, 2018, s. 136.) Toteutin tutkimuksen yksin, joten luotettavuuteen ei voitu vai-

kuttaa triangulaatiolla, joka lisäisi tutkimuksen luotettavuutta etenkin aineistoa 

analysoitaessa. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 144)  

Tämän tutkimuksen aineisto on kerätty Webpropol-kyselytutkimuksella. 

Webropol-kyselyissä vastausprosentti voi jäädä alhaiseksi, minkä takia sitä ei 

usein käytetä laadullisen tutkimuksen aineistonkeruussa (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 74).  Tästä syystä varauduin myös haastatteluiden tekemiseen aineiston 

keräämisen aikaansaamiseksi. Luokanopettajien vastaukset avoimiin kysymyk-

siin olivat pääasiassa pitkiä vastauksia, jolloin päädyin jättämään haastattelut 

pois. Tutkimusaineistoni riittävyys eli saturaatio täyttyi, sillä aineisto alkoi jo 

toistaa itseään eikä sillä olisi ollut enää tarjota enempää tietoa, vaikka olisin jat-

kanut aineiston keruuta. Päädyin sulkemaan kyselyn, sillä avoimien vastauksien 

saturaatio oli riittävä aineiston kattavan analyysin suorittamiseen. Tämä aineisto 
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toi teoreettisen peruskuvion esille, joten tarvetta laajentaa aineistoa ei ollut. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 87).  

Webropol-kyselyn avulla tehdyssä aineiston keruussa ei tarvitse litterointia 

suorittaa vaan aineisto on valmis heti analysoitavaksi. Tämä vahvistaa luotetta-

vuutta inhimillisten virheiden puolesta. Tutkimuksen aineiston määrä saattaa 

vaikuttaa tutkimuksen luotettavuuteen. Mitä pienemmästä otoksesta on kyse, 

sitä sattumanvaraisempia tuloksia saatetaan saada. Pieni otoskoko voi vaikuttaa 

heikentävästi tulosten tarkkuuteen. (Heikkilä, 2008, s. 187) Avoimet vastaukset 

alkoivat toistaa samaa tietoa. Lisävastaukset eivät olisi antaneet uutta tietoa vaan 

toistaneet samaa. Kyselyn vastaajien työssä olo vuodet olivat tasaisesti jakautu-

neet, joka vahvistaa tulosten oikeellisuutta. Tutkimukseen osallistujien sijainti oli 

ympäri Suomea.  

Tämän tutkimuksen pohjalta kiinnostava jatkotutkimusaihe olisi tutkia ka-

lenteroidun konsultaatioajan vaikutusta luokanopettajien kokemuksiin konsul-

taatiosta. Yhtenäisten tapojen luominen laaja-alaisen erityisopettajan konsultaa-

tiolle, jolla voitaisiin taata kaikille mahdollisuus rauhassa käytävälle keskuste-

lulle oppilaiden tuen tarpeista. Mielenkiintoista olisi vertailla kokemuksia alueit-

tain. Näin saataisiin selville, onko luotu toimivia käytäntöjä kuntien sisällä. Tällä 

hetkellä konsultaatio on riippuvaista käytettävissä olevista aikaresursseista. 

Vaikka tutkimuksessa nousi esiin muita merkittäviä tekijöitä, tasoittaisi tämä 

eroja ja takaisi tasapuolisemman mahdollisuuden kaikkien oppilaiden haastei-

den konsultaatiolle.   
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Liite 1. 

 

Haastattelukysymykset 

 

1. Taustatiedot: Kuinka kauan olet työskennellyt luokanopettajana? 

0-2 vuotta 

2-5 vuotta 

5-10 vuotta 

10-20 vuotta 

20-30 uotta 

yli 30 vuotta 

 

2. Kerro oma näkemyksesi millaisena näet konsultaation yleisesti. Mitä kon-

sultaatiolla tarkoitetaan? Kerro oma määritelmä konsultatiiviselle yhteis-

työlle.  

 

3.   Millaista on erityisopettajan antama konsultaatio? Kuvaile omia kokemuk-

siasi erityisopettajan antamasta konsultaatiosta.  

 
4.   Millaisilla tekijöillä on merkitystä toimivassa konsultaatiossa? Millaiset te-

kijät vaikuttavat toimivaan konsultaatioon?  

 

5. Millaisissa tilanteissa koet tarvitsevasi konsultaatiota? Millaisissa tilan-

teissa käytät laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiota?  

 

6. Minkä takia et koe konsultaation käyttöä hyödylliseksi. Millaiset asiat 

vaikuttavat siihen, että et hyödynnä työssäsi erityisopettajan konsultaa-

tiota? 
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7.   Minkälaisiin teemoihin kohdistuu konsultatiivinen yhteistyö? Vanhem-

pien kanssa, lasten kanssa, opppimisenhaasteet, käyttäytymisen haasteet 

oppimisympäristö, oma jaksaminen jne. 

 

8. Miten kauan olette tehneet konsultatiivista yhteistyötä? Minkä verran 

konsultatiivisyyttä on koulussanne? 

 
9. Millaisen konsultaation olet kokenut toimivaksi?  

 
10. Millainen konsultaatio ei ole toiminut? Haasteita konsultaatiolle. Kuvaile 

tarkemmin kokemusta.  

 
11. Miten paljon toimitte yhteisopettajuudella? Jos toimitte, miten paljon 

suunnittelette opetusta yhdessä? Jos ette toimi, niin onko jokin syy sille? 

 
12. Mitä toiveita sinulla on laaja-alaisen erityisopettajan konsultaatiolle? 

Kerro omat toiveesi konsultaatiolle. Minkälaisia asioita kaipaisit nostetta-

vaksi keskusteluun?  

 
  


